
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1447 DEL 13/07/2023

OGGETTO: S.P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI,
RIPRISTINO PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE, TORNANTI DOPO
FIUME FORTORE IN DIREZIONE S. BARTOLOMEO IN G. E RIPRISTINO
TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE IN S. BARTOLOMEO IN G.”.
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE
STRUTTURALE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 36,
COMMA 2, LETTERA a) DEL D. Lgs. n. 50/2016, E SS.MM.II. ALL’ING.
ALESSANDRA ORSO, CON STUDIO IN GUARDIA SANFRAMONDI (BN), ALLA
VIA CONTRADA TRE PIETRE, PER L’ IMPORTO DI €. 12.121,30 OLTRE CASSA
PREVIDENZIALE ED IVA, PER COMPLESSIVI €. 15.379,50.-

CIG: Z6D377DA45 CUP: I32C18000120001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la
manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle
loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre i
centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:

 in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
”Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art.1, comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n. 205;



2

 con nota n.7652 dell’8-3-2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato il riparto delle
somme finanziate per il quinquennio 2019-2023; alla Provincia di Benevento, per l’ annualità 2019 e per
quelle successive, è stato assegnato l’importo di € 2.512.554,79;

 con Deliberazione Presidenziale n° 372 del 31/10/2018 è stato approvato il programma degli interventi per il
periodo 2019-2023 da finanziarsi con le risorse di cui all’art. 5 comma 3 del D.M. n. 49 del 16/02/2018;

 nell’elenco per le annualità 2021-2022-2023 è inserito l’intervento di cui all’oggetto per un importo
complessivo di €. 480.000,00;

 con Deliberazione Presidenziale n° 37 del 16/02/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità - progetto
preliminare, dell’ intervento in oggetto come dal seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI     € 346.969,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  

b.1) IVA sui lavori     22% € 76.333,29

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016   2% € 6 939,39

b.3)

Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA,

spese per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri

accessori

€ 19 417,80

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 20 000,00

b.5) ANAC       € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 10 115,00

sommano B) € 133 030,48

totale A)+B) € 480 000,00

RITENUTO CHE :

 occorre procedere alla redazione del progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in parola, per la
elaborazione del quale, è fondamentale eseguire la progettazione strutturale definitiva ed esecutiva;

 con nota prot. n° 2298 del 01/02/2022, è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio
presso questo Ente all’espletamento dell’incarico suddetto, inerente la progettazione strutturale
definitiva ed esecutiva;

 nel termine previsto dalla citata nota, non risulta pervenuta alcuna comunicazione in merito;
 con determinazione a contrarre n. 2567 del 20/12/2022 è stato disposto di procedere all’affidamento del

servizio in oggetto ai sensi dell’art, 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii..
 è stata redatta la relativa specifica professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016, afferente il costo per la

redazione della progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto, come dal seguente
quadro economico di spesa :

A)
Importo competenze Strutturista :
(come da allegata specifica) € 15.151,63

Importo netto Competenze € 15.151,63 €. 15.151,63
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 Contributo Cassa Previdenza 4% € 606,07
b.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 3.466,69

Importo somme a disposizione € 4.072,76 €. 4.072,76

TOTALE GENERALE € . 19.224,39



3

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 è stata esperita trattativa diretta con l’ing. Orso Alessandra, iscritta nell’elenco degli operatori
economici di fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta di cui alla nota di prot. n. 7076 del
17/03/2023 ;

 Il suddetto professionista con nota datata 23/03/2023, ha trasmesso l’offerta telematica dalla quale si
evince un ribasso unico percentuale del 20,00% sull’importo del servizio soggetto a ribasso di €.
15.151,63;

 l' importo complessivo netto del compenso per la prestazione in oggetto, compreso oneri fiscali,
scaturisce dal seguente conteggio :

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese -

Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016- (vedi allegata specifica

professionale)

€ 15.151,63

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri

accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a

vacazione, comma 2)
€ 0,00

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 15.151,63 -

A detrarre Ribasso offerto del 20,000%
€ .3.030,33

Totale ribassato 12.121,30 +

Contributo INARCASSA (4%) €
484,85 =

TOT. Imponibile IVA €
12.606,15

+

IVA (22%) €
2.773,35

=

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 15.379,50

DATO ATTO CHE:

 come si evince dal conteggio sopra riportato, l’ importo della parcella professionale al netto del ribasso
offerto del 20,00% è pari a €. 12.121,30 oltre Cassa 4% pari a €. 484,85 ed IVA 22% su competenze e
contributo cassa pari a €. 2.773,35 , per complessivi €. 15.379,50;

 la suddetta spesa è prevista alla voce b.4), del quadro economico, nell’ambito delle somme a
disposizione .

RITENUTO di poter affidare il servizio in oggetto per l’importo, di €. 12.121,30 al netto del ribasso offerto del
20,00%, oltre cassa ed IVA.

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


4

VISTO il DURC inarcassa prot. 892496/171.2.1/STAP03, acquisito al prot. di questo ente al n° 8151 in data
30-03-2023, dal quale si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Alessandra Orso.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023.



5

RICHIAMATO:

 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Angelo Carmine Giordano,

viene concessa la proroga dell’incarico di Dirigente del Settore “Viabilità e Infrastrutture” .

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1- di affidare l’incarico professionale inerente la redazione della progettazione strutturale definitiva –
esecutiva relativa ai lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ii. all’ing. Orso Alessandra (P. IVA 01634820623), con studio in Guardia Sanframondi (BN), alla
Contrada Tre Pietre snc., regolarmente iscritta all’albo degli Ingegneri di Benevento al n° A1926, per
l’importo di €. 12.121,30 al netto del ribasso offerto del 20,00%, oltre cassa ed IVA , come dal
prospetto che segue :

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese -

Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016- (vedi allegata specifica

professionale)

€ 15.151,63

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri

accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a

vacazione, comma 2)
€ 0,00

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 15.151,63 -

A detrarre Ribasso offerto del 20,000%) € .3.030,33 =

Totale ribassato 12.121,30 +

Contributo INARCASSA (4%) €
484,85

=

TOT. Imponibile IVA € 12.606,15 +

IVA (22%) € 2.773,35 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 15.379,50

2- di prendere atto che l’impegno è stato prenotato con Determina a contrarre n° 2567 del 20/12/2022;
3- di trasformare in definitivo l’impegno provvisorio 1022 del 2022;
4-di dare atto che la spesa complessiva di €. 15.379,50 trova copertura alla voce b.4) del quadro
economico di spesa riportato nelle premesse del presente dispositivo;
5-di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



6

6-di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);
7-di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti dell’Ente per i provvedimenti di competenza;
8-di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
9-di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
10-di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;
11-di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;
12-di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1022 N. 1991 € 15.379,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: S.P.N. 52 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOV.FRANOSI,RIPR. P.V.
,TORNANTI IN DIR. S. BARTOLOMEO IN G. E RIPRISTINO TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE
AFFID.SERV.DI INGEGN.PER REDAZ.PROG PROGETT. STRUT

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


